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nám poskytli občané Rajhradu při tvorbě Knihy o Rajhradě, 
kterou naše město vydalo v roce 2014. Olbřímí práci mají za 
sebou také místní fotbalisté, kterým se podařilo shromáždit 
neuvěřitelnou sbírku starých fotografií od počátku existence 
RAFK Rajhrad, kterou zúročili ve svých dvou almanaších. Ur-
čitě takovéto aktivity vnímáme velmi pozitivně, pro autentické 
obrazové zachování minulosti, jako odkaz našich předků nám 
a budoucím generacím. Tak se musíme s milými rajhradskými 

spoluobčany podělit o  poslední ob-
jevy, tedy dary nedávno zesnulého 
jednoho místního rodáka, i když se 
jedná pouze o digitální kopie. 

Díky tomu ovšem můžeme na 
titulní straně letního čísla zpravoda-
je otisknout dvě unikátní fotografie 
městečka. První je pohled směrem na 
původní jednokolejový viadukt (posta-
vený v roce 1838) a druhá, kdy foto-
graf jen pootočil stativ s fotoaparátem, 
zabírá spodní část návsi s  ústím na 
Pitrův most. Na druhém snímku jsou 
domy ještě s doškovými střechami – 
není to úžasné? Další neznámé his-
torické fotografie otiskujeme ve Foto-
kronice na poslední straně. Redakce 
zpravodaje Vám přeje krásné léto.

Ivo Durec

Každý rajhradský patriot zajásá, když se z dávnověku objeví 
zašlé a hlavně dosud neznámé fotografie našeho města. Před 
časem si dali práci místní farníci v čele s Ivanem Zálešákem, 
když si od místních starých rodin půjčovali celá alba a zapo-
menuté záběry Rajhradu digitalizovali, stejně tak ve Státním 
okresním archivu Brno-venkov se sídlem v Rajhradě (v areálu 
benediktinského kláštera) máme digitalizovanou sbírku do-
bových pohlednic a  také digitalizátů starých fotografií, které 

Chalupy s doškovými střechami v dolní části

STARÝ RAJHRAD  
NA FOTOGRAFIÍCH



2

AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
■■ Oprava hřbitovní zdi
Byla dokončena oprava další části hřbitovní zdi u  železniční 
trati. Vyrábí se nová kovaná brána pro vstup z ulice Tovární. 

Dvě stávající kované brány vedle kostela se demontova-
ly, aby mohly projít celkovou renovací. Vedení města děkuje 
všem občanům za součinnost při rekonstrukci hřbitovní zdi, kdy 
v určeném termínu zajistili zabalení pomníků nacházejících se 
u opravované zdi do ochranných fólií a za průchodnost prostoru 
za pomníky pro pohyb pracovníků prováděcí stavební firmy. 

■■ Pokračují rekonstrukce chodníků

Bourání starého chodníku v ulici Havlíčkova
Začaly plánované rekonstrukce chodníků pro rok 2020. Staveb-
ní práce byly zahájeny v ulici Vrázova a Havlíčkova, pokračovat 
se bude v ulici Husova až na konec areálu mateřské školy. 

Stavební práce na ulici Vrázova
Současně zde bude probíhat stavba nového oplocení. 

Poté se začne pracovat na novém chodníku na Městečku smě-
rem k areálu RAFK. Plánovaný termín dokončení je do konce 
října. Kromě těchto větších úseků se budou realizovat i menší 
úseky nových chodníků, a to propojení mezi ulicí Úvoz a Masa-
rykova a na ulici Masarykova před nádražím. Žádáme občany 
bydlící a pohybující se v těchto lokalitách o zvýšenou opatrnost. 

■■ Sportovní hala a tělocvična při ZŠ TGM Rajhrad
Chybí poslední vyjádření vodoprávního úřadu, poté by mělo být 
vydáno stavební povolení. Dokumentace pro provedení stav-
by je již dokončena. Město požádalo o dvě dotace z Minister-
stva pro místní rozvoj ČR, v prvním případě jsme byli úspěšní 
a máme příslib 5 mil. Kč, u druhé budeme vědět na podzim. 
Dále jednáme o podporu z Národní sportovní agentury. Před-
poklad zahájení stavby je rok 2021.

■■ Okružní křižovatka u radnice 
Rada Jihomoravského kraje schválila investiční záměr na stav-
bu okružní křižovatky u radnice v Rajhradě. Připravuje se doku-
mentace pro provedení stavby pro výběrové řízení. Předpoklad 
realizace je dle JMK 2020/2021.

■■ Odpad je vizitkou nás všech
Téma odpady jsou diskutovaná věc nejen v našem městě 
a odpad ve mně evokuje nerudovskou otázku „kam s ním“. Od-
pověď je velice snadná – podle druhu odpadu do nádob, kam 
patří. Každý obyvatel si svůj odpad vytřídí, vhodí do nádoby na 
tříděný odpad, kterou má doma zdarma k dispozici a pokud by 
nádoba zapáchala, postará se o vymytí. Pokud by nastala situ-
ace, že „domácí nádoby“ nestačí, vydá se ke sběrným místům 
a opět vytříděný, rozložený, sešlápnutý a jinak minimalizovaný 
odpad vhodí do příslušných nádob a ani ho nenapadne nechat 
po sobě nepořádek v podobě odložených věcí vedle kontejne-
rů. Ale to je spíše vizionářský sen, takže zpět do reality.

Od roku 2017 je v Rajhradě zavedený systém svozu tří-
děného odpadu od domu, přímo z jednotlivých domácností. 
Domácnosti, které se do třídění odpadu přihlásily, dostaly do 
bezplatné zápůjčky nádoby (popelnice) na tříděný odpad (papír 
a plast) a úlevu na poplatku. Kdo třídí bioodpad přímo od domu, 
popelnici si zakoupil na městském úřadě. Chtěli bychom samo-
zřejmě zapojit všechny občany, nebo alespoň co nejvíce, ale 
nutit je nemůžeme. Stále platí možnost přihlásit se do systému 
třídění odpadu, lze využít e-mailové adresy: trideni@rajhrad.cz. 
Podrobnější informace jsou zveřejněny na webových stránkách 
města v sekci odpady. 

mailto:trideni@rajhrad.cz
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Úklid odpadu, který je volně položený vedle kontejnerů 
u veřejných kontejnerových stání, stojí město ročně 350 tisíc 
korun. Pokud se snažím některé spoluobčany upozornit na 
to, že takto se odpad neukládá, ve většině případů se setkám 
s vulgární odpovědí a s ujištěním, že „to vyhodí někde jinde“. 
Opravdu není v našich silách stát u každého kontejnerového 
stání a edukovat občany „kam s ním“. V letošním roce máme 
v rozpočtu vyčleněné peníze a chtěli bychom upravit alespoň 
některá veřejná kontejnerová stání tak, aby pohledově nepřipo-
mínala Popelákov, ale aspoň trochu lahodila oku.

Kontejnery jsou poloprázdné, stačí zmáčknout a  obsah 
obou pytlů by se tam vešel, pokud ne, je na to sběrný dvůr, 
pohodlnost některých lidí je značná

A nakonec malá statistika: srovnání dat z roku 2016 před 
zavedením systému svozu tříděného odpadu od domu a po 
jeho zavedení v roce 2019. Meziročně se snížilo množství 
směsného komunálního odpadu o 80 t. Naopak základní dru-
hy tříděného odpadu zaznamenaly nárůst: bioodpad z 51 t na 
138 t, papír z 55 t na 80 t a plast z 50 t na 81 t. 

Protože téma odpadů je opravdu nevyčerpatelné, budeme 
rádi za jakoukoliv konstruktivní připomínku, jak zlepšit prostředí, 
abychom si ve městě nepřipadali jako v malém Popelákově. 

M. Mlejnková

AKTUALITY OSTATNÍ
■■ Kvetoucí záhon u hřbitova

Záhon u hřbitova v plné kráse

Nepřehlédnute lný 
kvetoucí záhon podél 
chodníku u  hřbitovní zdi 
na Masarykově ulici v Raj-
hradě vznikl pro potěchu 
oka i  ducha, aby dělal 
radost a  zlepšil náladu, 
když kolem něj budou lidé 
procházet, a  aby v  něm 
bylo patřičné prostředí pro 
různé druhy hmyzu.

Tento záhon, který lze 
obdivovat i  z jedoucího 
automobilu, může sloužit 
jako motivace pro ostat-
ní: Jak málo stačí udělat 

pro zlepšení vzhledu našeho města, aby takových míst nebylo 
v Rajhradě jako šafránu.

Libuše Hochmanová

■■ Pozvánka na výstavu mozaik
Po celý týden (denně od rána do večera) vznikaly ze střípků 
kachlíků pod rukama šikovných děvčat, a  pod dozorem mi-
stra mozaikáře Libora Havlíčka, mozaikové obrazy velikosti 
1 x 1 m. Tato výtvarná relaxační díla si můžete přijít v klidu 
prohlédnout po celé prázdniny do kavárny Mezzanine v Brně 
na ulici Údolní č. 15 v otvírací dobu kavárny. V pracovní dny 
má kavárna otevřeno od 8.00 do 23.00 hodin, o víkendu od 
10.00 do 22.00 hodin.
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVAAKTUALITY A RADY

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnese-
ní a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady 
města Rajhradu.

Rada města na své 23. schůzi,  
konané dne 25. 5. 2020

■■ Schválila: 
■■ smlouvy o využívání systému města pro nakládání s ko-

munálním odpadem pro soukromé subjekty:

•• UNGRMAT s.r.o., se sídlem Palackého 171 Holasice, 
provozovna Masarykova 129, Rajhrad

•• MŠ Rajhrad, příspěvková organizace, Husova 509, 
Rajhrad

•• ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, příspěvková organizace, 
Havlíčkova 452, Rajhrad

•• Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 
-  MUDr. Michaela Kostková 
-  MUDr. Libuše Turečková
-  MUDr. Josef Štork
-  MUDr. Eva Havelková
-  MUDr. Hana Jarošová
-  Vlasta Růžičková
-  Marie Poledniková

■■ výpověď Smlouvy o  poskytování služeb č. S015600042 
uzavřenou mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společnos-
tí FCC ČR, s. r. o., IČ 45809712 (dříve ASA, spol. s  r. o.) 
v oblasti odpadového hospodářství – svoz a likvidace odpadu 
města – podle odst. č. 5.2 b) Dodatku č. 2 ke smlouvě ze dne 
3. 6. 2008

■■ výpověď Smlouvy č. S022600108 o provozování sběrného 
dvora a o odstranění a přepravě odpadu ze dne 25. 4. 2002 
uzavřenou mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností 
FCC ČR, s. r. o., IČ 45809712 (dříve ASA, spol. s r. o.) podle 
odst. 5.4 a) Dodatku č. 2 ze dne 26. 10. 2010

■■ předávací protokol mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a Mateřskou školou Rajhrad, IČ 70999333, kterým Město Raj-
hrad předává do majetku, ke dni vkladu do katastru nemovi-
tostí, Mateřské škole Rajhrad k hospodaření budovu na ulici 
Úvoz č. p. 666, Rajhrad

■■ nabídku společnosti Centra dopravního výzkumu, v. v. i., IČ 
44994575 na zpracování strategie BESIP pro město Rajhrad 
za cenu 26 000 Kč bez DPH

■■ smlouvu č. 1030037583/002 o smlouvě budoucí o  zříze-
ní věcného břemene mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a E.ON Distribuce, a. s., IČ 28085400. Předmětem smlouvy 
je zřízení věcného břemene za účelem umístění zemního ka-
belového vedení na pozemku p. č. 328/10 za jednorázovou 
náhradu ve výši 1 000 Kč bez DPH

■■ návrh geodetického zaměření skutečného provede-
ní komunikací a  chodníků v  lokalitě „Za školou“ v Rajhradě 
(SO 02.2; datace srpen 2019), které bude město přebírat do 
svého majetku

Přijďte se potěšit mozaikami, které vznikaly s radostí a nad-
šením na již patnáctém mozaikářském kurzu ve Středisku vol-
ného času v Lužánkách a inspirovat se, jak se dá zrecyklovat 
materiál, který by mnozí vyhodili.

Libuše Hochmanová

■■ Veřejné modlitební zátiší

Modlitební zátiší

Dne 20. června 2020 bylo otevřeno modlitební zátiší v areálu 
kláštera se sochou Panny Marie, Matky útěchy. Na realizaci se 
podílel místní umělecký kovář Mgr. Petr Soudek Dis. Zátiší je 
umístěno mezi Hospicem sv. Josefa a Domem Matky Rosy a je 
přístupno veřejnosti.

Sr. Františka 

■■ Dokument o životě Matky Rosy

Záběr z natáčení dokumentu o Matce Rose

Dne 5. září 2020 uplyne 75 let od smrti zakladatelky Kongre-
gace a našeho rajhradského kláštera Matky Rosy Vůjtěchové. 
Tuto událost si budeme připomínat 5. září slavnostní mší sva-
tou v 11 hodin, kterou bude celebrovat P. Michal Krysztofowicz, 
generální představený kongregace bratří Těšitelů z Getseman. 
Součástí programu bude premiéra nového dokumentu o životě 
Matky Rosy. Všichni jsou srdečně zváni. 

Sr. Františka
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A RADY

■■ příkazní smlouvu na výkon zadavatelských činností v roz-
sahu dle § 43 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, v platném znění pro veřejnou zakázku malého roz-
sahu s názvem „Stavební úpravy chodníků na ulicích Husova, 
Vrázova, Havlíčkova, Městečko“ mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 a společností IK consult s. r. o., IČ 27713326 za 
částku 32 670 Kč vč. DPH

■■ zadávací dokumentaci, vzor smlouvy o dílo, návrh výzvy 
a seznam firem k oslovení na veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce „Stavební úpravy chodníků na ulicích 
Husova, Vrázova, Havlíčkova, Městečko“

■■ vyřazení nedobytné pohledávky ve výši 7 523 Kč a sou-
hlasí s  účetním odpisem promlčené pohledávky z  nájemní 
smlouvy

■■ v souvislosti s mimořádnými opařeními, které mají bránit 
šíření onemocnění COVID-19 prominutí nájemného z důvodu 
zcela uzavřené provozovny nebo omezeného provozu.

■■ darovací smlouvu na poskytnutí finančního daru ve výši 
3 000 Kč mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Vysokým uče-
ním technickým v Brně, IČ 00216305 za bezúplatně poskyt-
nutou dezinfekci, kterou město převzalo v době mimořádných 
opatření souvisejících s výskytem onemocnění COVID-19

■■ Souhlasila:
■■ se stavbou Rajhrad, ul. Komenského, kabelizace veřejné-

ho osvětlení včetně umístění stožárů se svítidly za předpo-
kladu udržování pořádku na pozemcích ve vlastnictví města 
a za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví města, které 
budou dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady sta-
vebníka

■■ se stavbou Rajhrad, ul. Syrovická, smyčka k NN, Zoufalý 
za předpokladu udržování pořádku na pozemcích ve vlastnic-
tví města a za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví 
města, které budou dotčeny stavbou, do původního stavu na 
náklady stavebníka 

■■ se zřízením sjezdu na pozemek p. č. 593/130 k. ú. Rajhrad, 
napojením nové vodovodní a  kanalizační přípojky na hlavní 
řady vodovodu a kanalizace na pozemku p. č. 593/130 k. ú. 
Rajhrad a uložením přípojky plynu na pozemku p. č. 593/130 
k. ú. Rajhrad pouze za podmínky, že bude v rodinném domě 
dodržena navržená dispozice 5+1-1 bytová (tzn. 1 rodinný 
dům = 1 bytová jednotka), rovněž za předpokladu udržová-
ní pořádku na pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a za 
předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad, 
které budou dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady 
investora. Technické provedení vodovodních a kanalizačních 
přípojek stanoví smluvní provozovatel vodovodní a kanalizač-
ní sítě Vodárenská akciová společnost a.s.

■■ Uložila: 
■■ starostovi zajistit uzavření a  výpovědi výše uvedených 

smluv

■■ Nesouhlasila:
■■ z hlediska záměru „Rodinný dům Verona-novostavba“ 

s umístěním parkovacích míst na pozemku p. č. 593/130 k. 
ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad z důvodu snížení bez-

pečnosti silničního provozu na místní komunikaci a v blízkosti 
obratiště na ulici Hrůzova. Umístění parkovacích míst je nutné 
řešit na vlastním pozemku investora

■■ Neschválila:
■■ žádost o  finanční podporu provozu pro organizaci Linka 

bezpečí z. s. s doporučením podání žádosti o finanční podpo-
ru s popisem činnosti organizace v řádném termínu dle pravi-
del dotačního programu města Rajhrad

■■ žádost o  dobrovolný finanční dar pro účely boje s  CO-
VID-19 pro Fakultní nemocnici u  sv. Anny v Brně. Finanční 
dar z rozpočtu města pro fakultní nemocnici je nesystémový 
a neadresný, nemocnice je v přímé působnosti ministerstva 
zdravotnictví a pro nemocnici bylo vládou ČR v měsíci dubnu 
schváleno oddlužení nemocnice ve výši 1,7 mld. Kč

■■ Nedoporučila:
■■ zastupitelstvu města prodej části pozemku p. č. 1151/14 

v  k. ú. Rajhrad ve vlastnictví Města Rajhrad, způsob využití 
pozemku: manipulační plocha, druh pozemku: ostatní plocha. 
Jedná se o místo mezi hranicí pozemku žadatelů a veřejným 
parkovacím stáním o výměře 37 m2. Z důvodu existence stá-
vajících, či případné nutnosti uložení nových inženýrských sítí, 
na které se vztahuje zřízení věcného břemene, není vhodné 
prodávat pozemky v ulicích mezi RD a komunikací

■■ Jmenovala: 
■■ komisi pro otevírání obálek s nabídkami na veřejnou za-

kázku malého rozsahu na stavební práce „Stavební úpravy 
chodníků na ulicích Husova, Vrázova, Havlíčkova, Městečko“ 
ve složení: Mgr. Ilja Kašík, Mgr. Dominik Lukács, Mgr. Franti-
šek Ondráček, Mgr. Magda Mlejnková, Jiří Minařík; náhradní-
ci: PhDr. Dušan Gáč, Ing. Tomáš Bábor, Ing. Vladimír Ohlídal, 
CSc.

■■ komisi pro vyhodnocení nabídek na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na stavební práce „Stavební úpravy chodníků na 
ulicích Husova, Vrázova, Havlíčkova, Městečko“ ve složení: 
Mgr. Ilja Kašík, Mgr. Dominik Lukács, Mgr. František Ondrá-
ček, Mgr. Magda Mlejnková, Jiří Minařík; náhradníci: PhDr. 
Dušan Gáč, Ing. Tomáš Bábor, Ing. Vladimír Ohlídal, CSc.

■■ Vzala na vědomí:
■■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 16. 4. 2020 do 25. 5. 2020

Rada města na své 24. schůzi,  
konané dne 9. 6. 2020

■■ Souhlasila: 
■■ s posouzením hodnotící komise pro veřejnou zakázku 

„Stavební úpravy chodníků na ulicích Městečko, Vrázova, Ha-
vlíčkova, Husova“ a rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky, 
a  to nabídky č. 4 uchazeče M-SILNICE a. s., IČ 42196868, 
celková nabídková cena 3 657 396,57 Kč bez DPH. Nabídka 
byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

■■ se zřízením sjezdu z  pozemku p. č. 1356 k. ú. Rajhrad 
na místní komunikaci na ulici Komenského na pozemek p. č. 
1345/1 k. ú. Rajhrad za podmínky, že budou nově vybudované 
zpevněné plochy navrženy tak, aby dešťová voda z případ-
ných zpevněných ploch byla zasakována na pozemku p. č. 
1345/1 k. ú. Rajhrad v prostoru předzahrádky (zatravňovací 
vsakovací tvárnice)

■■ s uložením přeložky plynové přípojky do pozemku p. č. 
1345/1 k. ú. Rajhrad za předpokladu udržování pořádku na 
pozemcích ve vlastnictví města Rajhrad a  za předpokladu 
uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad, které budou 
dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady investora

■■ s pronájmem pozemku p. č. 1966 o výměře 983 m2 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaném na LV 10001, ve vlastnictví Města Raj-
hrad, druh pozemku dle výpisu z KN – orná půda – k provozo-
vání zemědělské činnosti

■■ Nesouhlasila: 
■■ s napojením nové části vodovodní a nově vybudované ka-

nalizační přípojky na hlavní řady vodovodu a  kanalizace na 
pozemku p. č. 1345/1 k. ú. Rajhrad vzhledem ke skutečnosti, 
že v rámci stavebních úprav na rodinném domě č. p. 197 mají 
být vybudovány 2 nové bytové jednotky, a  to s ohledem na 
vyjádření Vodárenské akciové společnosti a. s. ze dne 17. 12. 
2019 č. j. BV/6455/2019-Ke, kde VAS a. s. vydala upozorně-
ní, že u záměrů s více bytovými jednotkami nebude k těmto 
vydávat z důvodu nedostatečné kapacity ČOV a jejímu stáva-
jícímu přetížení kladná stanoviska s napojením na technickou 
infrastrukturu. V případě, že bude v rodinném domě dodržena 
dispozice 1 bytová jednotka = 1 rodinný dům, lze od Rady 
města Rajhrad očekávat kladné stanovisko k napojení na sítě 
veřejné technické infrastruktury

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XI. zasedání, konaném dne 17. 6. 2020

projednalo a 
■■ Schválilo:
■■ poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu Města Rajhrad 

na zajištění financování sociálních služeb v rámci dotačního 
programu „Podpora základních činností v oblasti poskytování 
registrovaných sociálních služeb občanům města Židlochovi-
ce a občanům správního obvodu ORP Židlochovice pro rok 
2020“ v celkové výši 443 200 Kč

■■ smlouvu o zajištění financování sociálních služeb v rámci 
dotačního programu „Podpora základních činností v  oblasti 
poskytování registrovaných sociálních služeb občanům města 
Židlochovice a  občanům správního obvodu ORP Židlocho-
vice pro rok 2020“ mezi Městem Židlochovice, Masarykova 
100, 667 01 Židlochovice, IČ 282979 a  Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 v celkové výši 
443 200 Kč

■■ závěrečný účet Města Rajhrad za rok 2019 vyjádřením 
souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad

■■ účetní závěrku města Rajhrad za rok 2019

■■ Schválila: 
■■ smlouvu o dílo na stavební práce zakázky „Stavební úpra-

vy chodníků na ulicích Městečko, Vrázova, Havlíčkova, Hu-
sova“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem 
a M-SILNICE a. s., IČ 42196868 jako zhotovitelem za celkovou 
cenu 3 657 396,57 Kč bez DPH

■■ Uložila: 
■■ starostovi zajistit uzavření výše uvedené smlouvy

■■ Uplatnila:
■■ námitku obce k Návrhu Aktualizace č. 1 Zásad územního 

rozvoje Jihomoravského kraje

Rada města na své 25. schůzi,  
konané dne 17. 6. 2020

■■ Schválila: 
■■ smlouvu o  zřízení věcného břemene č. HO-

014330060415/001 na základě smlouvy o  smlouvě budoucí 
pro stavbu „Rajhrad, rozš. NN, MBM Real s. r. o.“ za jedno-
rázovou náhradu ve výši 2  700 Kč bez DPH mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a společností E.ON Distribuce a. s., IČ 
28085400

■■ smlouvu o  zřízení věcného břemene č. HO-
014330060415/003 na základě smlouvy o  smlouvě budoucí 
pro stavbu „Rajhrad, rozš. NN, MBM Real s. r. o.“ za jedno-
rázovou náhradu ve výši 15 000 Kč bez DPH mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a společností E.ON Distribuce a. s., IČ 
28085400

■■ smlouvu o  zřízení věcného břemene č. HO-
014330060255/002 na základě smlouvy o  smlouvě budoucí 
ke stavbě „Rajhrad, rozš. NN, Beranová“ za jednorázovou 
náhradu ve výši 1 000 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 a společností E.ON Distribuce a. s., IČ 28085400

■■ smlouvu o  zřízení věcného břemene č. HO-
014330060721/001 na základě smlouvy o  smlouvě budoucí 
pro stavbu „Rajhrad, smyčka k. NN, Franěk“ za jednorázovou 
náhradu ve výši 1 000 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 a společností E.ON Distribuce a. s., IČ 28085400 

■■ Uložila:
■■ starostovi zajistit uzavření výše uvedených smluv

■■ Souhlasila:
■■ z hlediska záměru „RD Rajhrad Komenského 197“ s úpra-

vou zeleně, snížením terénu a umístěním oplocení za účelem 
skladování stavebního materiálu v prostoru předzahrádky na 
dobu dočasnou na pozemku p. č. 1345/1 k. ú. Rajhrad v ulici 
Komenského za předpokladu udržování pořádku na pozem-
cích ve vlastnictví města Rajhrad a za předpokladu uvedení 
pozemků ve vlastnictví města Rajhrad, které budou dotčeny 
stavbou, do původního stavu na náklady investora. Z důvo-
du uložení stavebního materiálu na pozemku p. č. 1345/1 
k.  ú. Rajhrad bude dle OZV č.3/2012 – o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství vyměřen zábor veřejného 
prostranství
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
■■ Školní rok 2019/2020 na ZŠ TGM Rajhrad
Druhé pololetí na ZŠ TGM Rajhrad patřilo k  těm nejpodivněj-
ším, které jsme od přelomových událostí 1989/90 na naší škole 
zažili. Epidemie Covid-19 a s ní související hygienická opatře-
ní znamenala naprosté rozvrácení dosavadních forem výuky. 
Vždyť od 11. 3. 2020 žáci přestali docházet do školy a poprvé 
se všichni mohli v kompletní sestavě opět sejít až v poslední 
den vyučování, kterým byl pátek 26. června. Za dané situace 
by většina učitelů na rajhradské škole nejraději známkování 
zrušila, nicméně bylo nutno se řídit ministerskou vyhláškou, jež 
stanovovala, že klasifikovat se bude, a to na základě známek, 
kterých žáci dosáhli do poloviny března před zrušením jejich 
osobní přítomnosti na vyučování. Podpůrně šlo také přihlédnout 
k aktivitám dětí v následujícím distančním vzdělávání a případ-
ně k hodnocení, které žáci obdrželi na vysvědčení v 1. pololetí 
školního roku. Toho se především využilo u většiny výchov (tě-
lesná výchova, výtvarná výchova, pracovní činnosti, sportovní 
hry apod.), jejichž výuka distanční formou neprobíhala a kde se 
většinou u hodnocení jednoduše opsala známka z pololetního 
vysvědčení. I proto si rekordních 352 žáků odneslo vysvědčení 
s  hodnocením „prospěl s  vyznamenáním“, 195  dětí prospělo 
a jen 4 žáci neprospěli. Za celý školní rok bylo uděleno pět dvo-
jek z chování a pět trojek z chování, většinou za hrubé porušení 
školního řádu a za neomluvené hodiny.

Školu navštěvovalo 551 žáků, kteří se vzdělávali ve 24 tří-
dách – tedy při průměrném počtu asi 23 žáků na třídu. 461 dětí 
chodilo na obědy do školní jídelny, ve škole pracovalo pět oddě-
lení školní družiny. Ve školním klubu vyvíjelo činnost 21 zájmo-
vých útvarů. Šest vycházejících žáků bylo přijato na gymnázia, 
36 na střední odborné školy, 1 na konzervatoř a 20 na střední 
odborná učiliště. Ke studiu na gymnáziu bylo rovněž přijato pět 
žáků pátého a jeden žák sedmého ročníku.

V den předání vysvědčení jsme se za přítomnosti paní mís-
tostarostky Mgr. Magdy Mlejnkové rozloučili s  žáky devátých 
tříd. Tentokrát, protože to nebylo možné, deváťáci neprocházeli 
špalírem svých mladších spolužáků, ale tento špalír jim vytvořili 
všichni jejich učitelé a někteří další pracovníci školy.

Absolventi školy v rouškách procházejí špalírem

■■ koupi pozemku p. č. 521/6, k. ú. Rajhrad, o výměře 27 m2, 
druh pozemku ostatní plocha za částku 4050 Kč, tj. 150 Kč za 
1 m2 a pověřuje starostu, aby nechal u Mgr. Ptáčkové připravit 
příslušnou kupní smlouvu
■■ kupní smlouvu na stavbu veřejného osvětlení vybudova-

ného na pozemcích parc. č. 2107/7 a 2107/96 v k. ú. Rajhrad 
mezi společností HASAN&SONS s.r.o., se sídlem U Zvonařky 
2536/1d, 120 00 Praha, IČ 29299438 jako investorem a pro-
dávajícím a Městem Rajhrad, se sídlem Masarykova 32,664 
61 Rajhrad, IČ 00282456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
jako kupujícím za částku 1 Kč
■■ vyřazení nedobytné pohledávky ve výši 107.894,00 Kč ve-

dené za neplacení nájemného v  bytě č. 3, Masarykova 48, 
Rajhrad a  34  547,29 Kč vedené za neplacení nájemného 
z pozemku v k. ú. Rajhrad a souhlasí s účetním odpisem ne-
dobytné pohledávky
■■ podání žádosti o dotaci na akci „Sportovní hala při ZŠ Raj-

hrad“ z výzvy podprogramu Podpora obcí s 3 001 až 10 000 
obyvateli pro dotační titul: 117d8220H Podpora budování a ob-
novy míst aktivního odpočinku, číslo výzvy 2/2020/117D8220 
vyhlášené Ministerstvem pro místní rozvoj 9. 6. 2020
■■ rozpočtové opatření č. 2/2020

■■ Vzalo na vědomí:
■■ zprávu o činnosti rady města za období od 29. 4. 2020 do 

17. 6. 2020

■■ Uložilo:
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  zajištění financo-

vání sociálních služeb v  rámci dotačního programu „Podpo-
ra základních činností v  oblasti poskytování registrovaných 
sociálních služeb občanům města Židlochovice a  občanům 
správního obvodu ORP Židlochovice pro rok 2020“ mezi Měs-
tem Židlochovice, Masarykova 100, 667 01 Židlochovice, IČ 
282979 a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 v celkové výši 443 200 Kč
■■ starostovi zajistit uzavření Kupní smlouvy na stavbu veřej-

ného osvětlení vybudovaného na pozemcích parc. č. 2107/7 
a 2107/96 v  k. ú. Rajhrad mezi společností HASAN&SONS 
s.r.o., se sídlem U  Zvonařky 2536/1d, 120 00 Praha, IČ 
29299438 jako investorem a prodávajícím a Městem Rajhrad, 
se sídlem Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, jako kupujícím za částku 1 Kč

Rada města na své 26. schůzi,  
konané dne 2. 7. 2020

■■ Schválila: 
■■ pro provedení díla: „Oprava oplocení MŠ Rajhrad ul. Hu-

sova 509“ nabídku společnosti JAAHA s. r. o., IČ 29215765 
za nabídkovou cenu 1 098 573,40 Kč bez DPH jako nabídku 
s nejnižší nabídkovou cenou
■■ smlouvu o  dílo „Oprava oplocení MŠ Rajhrad ul. Husova 509“ 
mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností JAAHA s. r. o., 
IČ 29215765 za cenu 1 098 573,40 Kč bez DPH

■■ Uložila: 
■■ starostovi zajistit uzavření výše uvedené smlouvy

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
BŘEZA OLIVER
MIKULA KYLIÁN
FELTONI GURINI AURORA
JEDELSKÝ JÁCHYM
FRITZOVÁ ELEN

KROCHMALNÝ KRISTIÁN
KASAL JAKUB
PFLIMPFL WILLIAM
PFLIMPFL THEODOR

■■ Naše řady opustili:
ĎURKOVIČ ERNEST
MARŠÁLKOVÁ BOŽENA

PAŘÍZKOVÁ HELENA
SMUTNÝ JIŘÍ

■■ Blahopřejeme našim jubilantům

Paní Marie Loudová oslavila v měsíci červnu 99 let! 
Srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví.

■■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu 

k 30. 06. 2020 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 804 39,75 30. 06. 1921 22. 06. 2020

Muži 1 828 37,85 29. 11. 1921 22. 06. 2020

Ženy 1 976 41,50 30. 06. 1921 08. 06. 2020

Děti do 15 let 800 6,59 08. 07. 2005 22. 06. 2020

Děti do 18 let 902 7,65 13. 07. 2002 22. 06. 2020

Starší 60 let 887 72,66 30. 06. 1921 26. 06. 1960

Možní voliči 2 902 49,72 30. 06. 1921 29. 05. 2002

Absolventi naposledy před školou

Na konci školního roku jsme se rozloučili s několika kolegy, 
kteří odešli na jiná pracoviště. Také jsme se rozloučili s paní 
učitelkou Mgr. Zdeňkou Hohnovou, která na škole působila 40 
let a neúnavně a zdařile vzdělávala tři generace dětí především 
v českém jazyce. Za odvedenou práci patří naší milé kolegyni 
velké poděkování a uznání.

Nový školní rok zahájíme v úterý 1. září, podrobnější infor-
mace budou zveřejněny na webových stránkách školy. Stále 
vzrůstající počet žáků si vynutí zřízení dalších dvou tříd navíc. 
Taktéž zvažujeme navýšit kapacitu školní družiny, a to o jedno 
její oddělení. Tlak na prostory má částečně řešit stavba nové 
sportovní haly v prostorách školní zahrady, jejíž stavbu připra-
vuje zřizovatel školy Město Rajhrad. 

Vedení školy a města při slavnostním rozloučení 

V březnu 2019 těsně před uzavřením školy se konal školní 
ples, který uspořádala základní škola ve spolupráci se školním 
klubem a s jejich příznivci. Za výtěžek z plesu zakoupíme školní 
a sportovní potřeby pro žáky. Za přípravu plesu všem organizá-
torům děkujeme.

Za vedení školy chci opět poděkovat všem rodičům a učite-
lům za práci a úsilí, které věnovali svým dětem a žákům v době 
epidemie Covid-19. Pro všechny bylo toto zcela nové a velmi 
náročné, proto si spolupráce a aktivity všech velmi ceníme. 
Situace nebyla jednoduchá pro nikoho z  nás, ale věřím, že 
jsme ji společně zvládli dobře. Taktéž doufám, že nový školní 
rok 2020/2021 bude zcela jiný.

Za vedení školy PaedDr. Zdeněk Motlíček, ředitel

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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■■ Rajhradští hrdinové – Štěpán Adler (1896–1942)
Rajhradský rodák Štěpán Adler (nar. 9. 2. 1896), syn klášter-
ního kuchaře Edmunda Adlera a Štěpánky, se během služby 
v prvorepublikové československé armádě vypracoval na dů-
stojníka generálního štábu v Praze v hodnosti podplukovníka. 
Zde se podílel na chodu operačního oddělení hlavního štábu 
armády. Po okupaci nacistickým Německem se zapojil jako 
byvší člen generálního štábu do práce v  ilegální organizaci 
Obrana národa, která vznikla v Praze pouhé čtyři dny po pří-
jezdu německých ozbrojených sil. Bývalí generálové Bílý, Voj-
cechovský, Ingr a další, chtěli odbojovou činností co nejdříve 
obnovit samostatné Československo. Ovšem nešlo zopako-
vat strategii z první světové války, kdy ze statisíců přeběhlíků 
vznikaly československé zahraniční legie. Okupační německý 
aparát okamžitě naši armádu zcela paralyzoval a  důstojníky 
zaměstnal ve státní správě, která byla pod náležitou kontrolou. 
Gestapo pak šlo velmi pečlivě a tvrdě po jakýchkoliv známkách 
odporu a ilegálních organizacích, zvláště pak vojenských. Tak 
se stalo, že i Obrana národa byla postupně rozkrývána (do-
konce infiltrována) a Gestapem brutálně likvidována. Většinou 
byli zatčení důstojníci a další členové Obrany národa nelidsky 
týráni a pak nemilosrdně popraveni. Štěpán Adler jako aktiv-
ní účastník vojenského ilegálního odboje na vedoucím místě 
byl odsouzen k trestu smrti a popraven v Berlíně dne 7. srpna 
1942 ve věku 46 let. Rozsudek zněl: …pro přípravy k velezradě 
a pro podporování nepřítele, měl velezrádnou účast na tajné 
organizaci proti Německé Říši na vedoucím místě. Den před 
popravou bylo Štěpánu Adlerovi umožněno napsat manželce 
dopis na rozloučenou, který zde v plném znění uvádíme. Tento 
dopis vnímejme jako vzkaz z minulosti nám všem, kteří žijeme 
díky Štěpánu Adlerovi a  tisícům dalších obětí zrůdných totalit 
v klidu, blahobytu a bezpečí. 

Pplk. gen. štábu Štepán Adler 

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.06.2020

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3804 39,75 30.06.1921 22.06.2020
Muži 1828 37,85 29.11.1921 22.06.2020
Ženy 1976 41,50 30.06.1921 08.06.2020
Děti do 15 let 800 6,59 08.07.2005 22.06.2020
Děti do 18 let 902 7,65 13.07.2002 22.06.2020
Starší 60 let 887 72,66 30.06.1921 26.06.1960
Možní voliči 2902 49,72 30.06.1921 29.05.2002
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Poslední vůle Štěpána Adlera, 6. srpna 1942

Bude-li snad po válce jednou možno – přál bych si, aby můj 
popel byl uložen ve vlasti mé drahé, podle Tvého uvážení, ale 
nejraději ve zlaté matičce Praze. Nějakou drobnou rodinnou pa-
mátku nezapomeň dáti mým malým drahým synovcům Jeníkovi 
a Ivanovi a malé Lici.

Zde zanechávám jen své svršky, jak jsem uvedl v  jednom 
dřívějším dopise a RM 22.-, které budou zaslány. Odprošuji Vás 
všechny za vše, co jsem snad zlého, byť neúmyslně způsobil 
a vyprošuji a chci nadále stále vyprošovat u Všemohoucího pro 
všechny bez rozdílu vše nejlepší a naše konečné duševní spo-
jení!! Hodný, milostivý a  nejvyšší Bůh ochraňuj Vás všechny 
stále a buď Vám milostiv zde i na věčnosti! Zdravím Vás všech-
ny, mají zlatou matičku, a Tebe Miluško, moje duše a půl srdce, 
líbám vroucně, Váš vděčný a Váš věčně milující Štefa.

Oznámení o popravě, Lidové noviny, 10. srpna 1942

Z archivních pramenů připravil Ivo Durec

■■ Život s dokumentem od Jindřicha Štreita
Dne 6. 6. 2020 se v Benediktinského opatství Rajhrad konala 
přednáška s názvem Život s dokumentem od Jindřicha Štreita. 
Součástí přednášky byla vernisáž fotografií Jindřicha Štreita 
a  také fotografií absolventů fotografické školy v Moravanech, 
Photogenia. 

Štěpán Adler manželce na rozloučenou den 
před popravou:

6. srpna 1942

Moje nejdražší Miluško! Oba jsme vložili další osud naše-
ho společného života zcela do rukou Božích! Tak, jak jsme 
až dosud přijímali všechny krásy našeho spjatého života, tak 
musíme také oddaně přijmout i  nynější nejvyšší rozhodnutí 
vůle Boží o ukončení mého pozemského života. Miluško, moje 
nejdražší bytosti na světě – vedle mé zlaté mamičky. Ty víš 
z mých posledních dopisů, že jsem byl úplně i na toto rozhod-
nutí připraven, v Boha oddán, a že jsem byl a jsem plně pře-
svědčen, že Bůh nemůže chtíti, než naše nejlepší!!! Proto ne-
jen klidně, ale opravdu radostně chci splniti i tento jeho rozkaz, 
jak jsem se snažil ze svých slabých sil řídit svoje činy podle 
niterných a duchovních svých vnuknutí ! a chtěl jsem oprav-
du vždy jen dobro a pro všechny! Vím, že jsem ho nevykonal 
mnoho a doufal jsem, že mi snad bude ještě dopřáno daleko 
více ho ještě vykonati – pro nás všechny, pro vlast, moje nej-
dražší příbuzné, přátele a známé, čeho lituji, že nemohu Vám 
všem býti nápomocen. Mne naprosto nelitujte, končím svoji 
životní pouť vlastně za výhodných, byť i zvláštních okolností 
a prosím Vás, uchovejte mne v paměti, jako já chci duchem 
i nadále u Vás stále prodlévati a podle možných pomyslnos-
tí Vám jen prospívati a nápomocen býti ve všem zlém! Mým 
nejvroucnějším přáním je, abys Ty, moje zlatá Miluško, moje 
nejdražší matička, můj bratr, jeho rodina a všichni, kdo bolest-
ně pocítí moji nepřítomnost, snažili se překonati tento Bohem 
jim uložený bol a co nejdříve a rozumově, k čemuž Vám bu-
diž zejména útěchou: 1. Víra ve vyšší moc, která řídí všechno 
jediné a podle nejlepších zákonů – toť Bůh, 2. milostivý čas, 
který veškeré i nejtrpčí rány osudu hojí (a proto chci doufat, 
že 2,5 roku, které jsem z Vašeho rodinného kruhu a  rok od 
poslední Tvé návštěvy, mohou a budou působit hojivě), 3. že 
bylo mi dopřáno žít opravdu krásným životem, většinou na rů-
žích, a že opravdu až do dneška jsem nijak netrpěl, 4. že jsem 
tímto dnešním dnem byl zbaven všech případných těžkostí 
a trápení definitivně (neboť můj starý neduh počínal v poslední 
době přece silněji se projevovat a kdo ví, k jakým komplikacím 
a koncům by býval pro Vás i mne mohl vésti).

Nenalézám slov, kterými bych mohl jen přibližně vyjádřit 
svoje nejvroucnější, neskonalé díky: mé stařičké zlaté ma-
mince za dar celého mého života a její převelkou, neskonalou 
lásku a obětavost až do krajnosti. Tobě, moje jediná Miluško, 
kterou mi osud přiřknul za opravdu jedinečnou, vzornou a ne-
docenitelnou družku života, které jsem snad nebyl ani hoden, 
svému drahému bratru, zejména za jeho pomoc v mém mládí, 
jeho milé rodině a všem mým příbuzným, přátelům a známým, 
které zde pro jejich početnost bohužel nemohu vyjmenovávat.

Přikládám svoji poslední vůli, ač vím, že pohříchu nezane-
chávám žádného jmění – spíše tedy jen pro pořádek. Dovoluji 
si však připojiti ještě toto přání: Pro klidné, bezstarostné stáří 
mé zlaté nezapomenutelné maminky apeluji na svého drahé-
ho bratra, na Tebe, Miluško, a všechny lidi dobré vůle, kterým 
by to bylo možno – pro Tvé, Miluško, další živobytí – vyprošuji 
zde podporu všech Tvých příbuzných, v prvé řadě Tvých mi-
lých sourozenců – pro všechny mé přátele, které snad stihne 
stejný osud, mého obdobný, zejména ty, kteří zanechávají děti 
– prosím Tě, Miluško, abys jim byla nápomocnou z nejlepších 
svých sil a  tak dobrými skutky vyvrcholila krásný, ušlechtilý 
svůj život a získávala pro skutky milosrdenství další lidi dob-
rého ducha i vůle.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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vás důležitější, ne vy pro ně. Jak najít rovnováhu mezi tím co 
chcete a co chtějí oni, to záleží na vás. Je strašně důležité mít 
v sobě tu myšlenku, s kterou chcete něco udělat. Pokud máte 
myšlenku, a máte tu představu, jak to má vypadat, je to potom 
velmi jednoduché. 

■■ Jaké to bylo tvořit za socialismu a jaká úskalí to skýta-
lo v možnosti svobodného vyjadřování?
Myslím si, že to bylo podobné jako v současné době. Naopak si 
myslím, že lidé v současné době jsou daleko ostražitější a da-
leko sebejistější možná. Anebo zase daleko introvertnější, že 
spíše mají obavy a strach než to bylo v té době před revolucí. 

■■ Jakou zkušenost a pohled vám přinesl pobyt ve vězení?
Jednak poznání toho prostředí. To bylo úžasné. To, co člověk 
prožívá vnitřně to si myslím, že je nejdůležitější. Tam mi bohužel 
nenechali foťák. To byl jediný problém. Něco jsem tam psal, 
ale víceméně to bylo ne tolik mých dojmů, ale spíše když jsem 
seděl s dalšími vězni, tak jsem si psal jejich příběhy. Nikdy tam 
nebyl bod, který by mě zlomil, vždycky jsem věřil, že to přežiju. 
Spíše jsem měl strach o svou dceru a rodinu, že by je režim 
pronásledoval. 

■■ Pronesl jste „Japonci jsou lidé, kteří si něco jiného myslí, 
něco jiného dělají a něco jiného říkají. Člověk nikdy neví, 
na čem skutečně je, a neví, jak se má zachovat, aby se ne-
dostal do nepříjemných situací“. Z vašeho poznávání světa 
a fotografování v mnoha zemích, které národy jsou pravý 
opak a prokazují uniformitu v tom, co dělají a myslí si?
Čím je národ jednoduší, tím se lépe fotografuje. Mně se úžasně 
fotografovalo v Rusku. Čím jdete více na západ, do Ameriky, 
Francie či Anglie, tak tím je to těžší. Fotografovat tady, na Slo-
vensku, v Rusku nebo v Maďarsku, to byla radost. 

■■ Jaké byly pobyty v Rusku, jací jsou tam lidé?
Já jsem přes měsíc žil na Sibiři ve vesnici. Tam to bylo skvělé. 
Lidé v Rusku jsou inteligentní. Mnozí si hodně zakládají na tom, 
že žijí v největší zemi světa. Jsou hrdí na to, že jsou Rusové. Co 
se týká arogance, to spíše záleží na jednotlivcích. Nechci pau-
šalizovat, pokud je to inteligentní člověk, tam nejsou problémy. 

■■ Co si myslíte o street /candid photography a náhodné 
fotografování momentek versus příprava?
Street photography nedělám. Já potřebuji toho člověka znát 
nebo o něm něco vědět. Jen velmi málo fotografií vzniklo s lid-
mi, o  kterých bych nic nevěděl. Že bych šel po ulici a  začal 
fotografovat, tak to téměř nedělám. 

■■ Jakým způsobem se podílíte na práci ve fotografické 
agentuře Photogenia?
Jsem panem ředitelem zván na workshopy. Neučím tam. Jsou 
to jenom týdenní nebo několika denní tematické workshopy. 
Obyčejně 2x do roka. 

■■ Jaké rady byste dal začínajícím a středně pokročilým 
fotografům?
To je jednoduché, být sami sebou. 

■■ Kdybyste nemusel řešit to, jak si vydělat na živobytí 
a měl neomezené množství peněz, co byste dělal?
Fotografoval. 

Děkuji za rozhovor. 
Rozhovor vedl: FOTO | ŽURNALISTIKA | TISK – BRETTI

Jindřich Štreit

V průběhu přednášky představil Jindřich Štreit své cykly 
a soubory fotografií, ke kterým vyprávěl příběhy lidí, na foto-
grafiích zachycených. Ke konci přednášky předstoupili úspěšní 
absolventi fotografické školy Photogenia, kteří byli vyzname-
náni a odměněni potleskem. Po krátké přestávce následovalo 
zahájení vernisáže slovem pana Štreita a návštěvníci si mohli 
vystavená umělecká díla konečně náležitě vychutnat. Vystave-
ná fotografická díla absolventů byla také na rozličná témata, 
např. Černobyl, Život v romských osadách a Život sprejerů. Stu-
dentské fotografie byly kompozičně i barevně na vysoké úrovni. 

■■ Rozhovor s Jindřichem Štreitem, 
předním českým dokumentárním fotografem a pedagogem. Ve 
svém portfoliu se zabývá dokumentováním sociálně vytěsně-
ných lidí, aby tím upozornil na problematiku těchto skupin oby-
vatel. Je pro něj důležité při fotografování lidí je znát, starat se 
o ně, vnímat je a jejich potřeby. Doposud měl více než 1350 sa-
mostatných výstav u  nás a  v zahraničí. Jeho fotografie jsou 
zastoupeny v nejvýznamnějších sbírkách u nás a v zahraničí. 
http://www.jindrichstreit.cz/ 

■■ Co je hlavní metou fotografie a  co se s  ní snažíte 
dosáhnout?
Nesnažím se nic dosáhnout. Pro mě, čím je fotografie obyčej-
nější, tím je normálnější a tím je pro mě vzácnější.

■■ Proč se zabýváte dokumentováním sociálně vytěsně-
ných skupin?
Tak to je otázka mého naturelu a mé výchovy. Tak jsem byl vy-
chováván a to byl vzor mých rodičů. Starat se o lidi, kteří potře-
bují pomoc. Hlavně to upozorňuje společnost na tyto věci. Dále 
to pomůže přímo těm lidem, které vyfotografuji, ale nevím do 
jaké míry. Hlavně si myslím, že by to mělo oslovit lidi, kteří tuto 
problematiku mají na starosti. 

■■ Jak s takovými skupinami pracovat, jaká je s nimi spo-
lupráce a jak se s nimi dostat do kontaktu?
Je to otázka času. Ten čas, který do toho věnujete, je to nejdůle-
žitější. A poté to o čem jsem mluvil na přednášce (zkontaktovat 
lidi, úřady a organizace, které jsou s  těmito lidmi v  kontaktu. 
pozn. tazatele). Prostě se orientovat na lidi, kteří vám pomohou 
se do toho prostředí dostat. Ti, kteří vás pozitivně hodnotí, aby 
ten člověk, koho fotografujete, získal k vám důvěru. Ta důvěra 
je velmi důležitá. 

■■ Jak přistupovat k fotografování lidí?
Obyčejným způsobem. Vnímat je, starat se o ně, sledovat co 
oni potřebují a o co se zajímají, ne co vás inspiruje. Oni jsou pro 

http://www.jindrichstreit.cz/
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A navíc, každý strom má v genech zapsáno, jak velký má do-
růst, proto seřezání koruny je vždy jen dočasné řešení. Jako 
jeden z mála stromů v našich podmínkách vykvétá v červenci 
až srpnu. To je skvělé pro včely a jiný hmyz, protože tou dobou 
na jiných stromech už zrají nebo se tvoří plody. Působí to velmi 
hezky – stromy se v druhé polovině prázdnin zahalí do bílých 
„oblaků“ svých květů a  vypadá to jako druhé jaro. V Evropě 
kvetou obvykle teprve jedinci starší přibližně 15 let. Nevadí mu 
městské prostředí, zvládá znečištění prostředí včetně zasolení 
půdy, nenadzvedává svými kořeny chodníky. Tudíž je ideální 
parkovou a alejovou městskou dřevinou. Jerlín patří mezi stro-
my, které vážou s pomocí kořenových bakterií vzdušný dusík. 
Může být tedy využíván jako „hnojivý“ strom, zúrodňující půdu 
pro okolní hlavní vegetaci, třeba ovocné stromy. Když se dřevi-
ny produkující dusík prosází mezi ovocné stromy, může se až 
o 50 % zrychlit jejich růst a uspíšit plodnost sadů. Jeho dřevo je 
pevné, silné, lehké a má vynikající kvalitu.

Rajhradský 118letý strom Jerlín japonský má v současnosti 
ve výšce 1,3 m obvod 330 cm a celkovou výšku 12 metrů.

■■ Břestovec západní (Celtis occidentalis)
Pochází ze Severní Ameriky, na území ČR se pěstuje od 

17. století jako odolná okrasná dřevina. Břestovce jsou vývo-
jově velmi starobylým rodem. Hlavním estetickým účinkem je 
podzimní barva listů a celkový habitus koruny, díky čemuž se 
uplatňuje jako efektní solitéra ve větších měřítcích. Borka je 
šedá s  výraznými korkovými bradavčitými výčnělky až lištna-
mi připomínající levhartí srst a listy v létě nedělají temný stín, 
nýbrž jen polostín, krásně prosvítají a pod stromy se tvoří ze-
lenožluté velmi příjemné světlo. Oboupohlavné nenápadné 
květy raší současně s listy a kvetou v dubnu až květnu. Plodem 
jsou 7–10 mm velké kulovité červenohnědé až purpurové pec-
kovičky, které jsou jedlé. Dužina pod slupkou je ovšem velice 
tenká, převážná část plodu tvoří pecka. V podzimním hávu jsou 
jejich listy krásně zlatožluté a září jako zlatý poklad. Větvičky 
jsou navíc ozdobené hnědavými plody. Dobře snáší městské 
i průmyslově znečištěné prostředí. 

Rajhradský 118letý strom Břestovec západní má v součas-
nosti ve výšce 1,3 m obvod 196 cm a celkovou výšku 13 metrů.

Připravila Libuše Hochmanová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD 
■■ LOVCI PEREL 2019–2020
Letošní mimořádný „koronaročník“ soutěže Lovci perel skončil 
a už zná své vítěze. Ačkoliv byl výrazně zkrácený (místo 10 mě-
síců jen 7), nejúspěšnější lovec Jindra Kovář nasbíral rekordní 
počet perel: 72. Na druhém místě s počtem 37 perel skončila 
Klára Rohanová, třetí místo zůstalo v rodině: Matyáš Rohan 
získal 28 perel. 

1. Jindra Kovář	        2. Klára Rohanová       3. Matyáš Rohan

■■ Upravené prostředí kolem „Stromů hrdinů“
Jerlín japonský a břestovec západní – stromy, které rostou 
v centru města na nádvoří bývalého kina, dnes před vchodem 
do restaurace Na Kině a Městské knihovny Rajhrad, byly vysa-
zené cestovatelem a  lékařem Emilem Holubem před 119  lety 
a od odborné poroty nadace Partnerství se jim v loňském roce 
dostalo cti a  byl jim udělen titul „Strom hrdina.“ Toto čestné 
uznání je uděleno stromům, které přežívají v nepříznivých pod-
mínkách nebo je ohrožuje kácení, vandalismus nebo jiná nežá-
doucí lidská činnost.

Příběh těchto stromů je spojen s lékařem a cestovatelem 
Emilem Holubem z  východočeských Holic, který si na svoji 
druhou africkou výpravu vybral šest nejlepších ze 700 dobro-
volníků. Mezi nimi byl Antonín Halouzka. Kovář a puškař naro-
zený 17. ledna 1860 v Rajhradě – Čeladicích na č. p. 12. Dne 
22. 11. 1883 se vydala expedice do jižní Afriky s cílem projít 
kontinent od jihu až do Egypta. Po třech letech, dne 3. dubna 
1886, dorazila vyčerpaná výprava postižená zimnicí do Lešum-
ského údolí, kde zemřeli dva průvodci. Také Antonín Halouzka 
těžce onemocněl a byl proto poslán s 25 bednami předmětů 
do vlasti. Z osmi členné výpravy přežili těžké africké podmínky 
manželé Holubovi a tři pomocníci. Až do poloviny 20. století to 
byla první vědecká expedice v těchto končinách. Holubův nej-
oblíbenější Antonín Halouzka zemřel předčasně na násled-
ky tropických chorob 9. května 1901 ve Vídni. Doktor Emil 
Holub navštívil Rajhrad dvakrát, v roce 1900 a v roce 1901, kdy 
v rajhradském Lidovém domě přednášel o své druhé výpravě 
do Afriky. Přednáška nejslavnějšího českého cestovatele měla 
zaručený úspěch. Holub tehdy navštívil i  rajhradskou školu 
a věnoval jí bohatou kolekci předmětů ze svých sbírek. V roce 
1901 se Emil Holub zúčastnil pohřbu svého pobočníka Antoní-
na Halouzky a podle ústní tradice byly tyto stromy v tento den 
v Rajhradě zasazeny. Dr. Holub zemřel předčasně v roce 1902. 
Níže našim čtenářům rajhradské tzv. Holubovy památeční stro-
my představujeme:
■■ Jerlín japonský (Sophora japonica)
V Evropě je znám a pěstován od 18. století, u nás od roku 

1835. Není ale původem z Japonska, pochází z Číny a Koreje. 
V Číně je považován za vysoce posvátný strom, sázel se ke 
chrámům a pagodám. Patří mezi několik desítek nejléčivějších 
rostlin čínské medicíny. Květy jerlínu mají velký obsah rutinu, 
který je potřebný pro pevnost cév a správnou funkci celé obě-
hové soustavy a pomáhá imunitnímu systému. Z mladých listů 
a květů se dělá čaj, čínská medicína již několik tisíciletí využívá 
obsah rutinu a minerálních látek. Z květů a semeníku lze také 
vyrábět přírodní žluté barvivo. Tinktury z květů se běžně pro-
dávají jako léčivo. Léčivý je i odvar ze dřeva. V dospělosti je to 
velký strom s rozložitou korunou, sází se tedy tam, kde je velký 
strom vítaný, kde se bude hodit jeho blahodárný stín. Výrazně 
ho seřezávat nemá smysl, krása koruny by se tím jen kazila. 
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■■ Lucie Faulerová: Smrtholka – Žijeme nejplněji tehdy, 
uvědomujeme-li si blízkost smrti? Smrtholku přečtete díky 
prudkému spádu, jazykové nápaditosti a  svůdně morbidní-
mu ladění za dvě odpoledne. Otázky, které Lucie Faulerová 
prostřednictvím své vytrácející se hrdinky pokládá, s vámi ale 
zůstanou ještě dlouho.
■■ Tim Weaver: Nikdo není doma – Šéfkuchař Tim opět na-

vařil michelinské dílo. Hned ze začátku mě zaujalo báječně 
vykreslené prostředí tajuplné vesničky. Setmělá blata, hallo-
weenský večírek, pár posledních fotek a .... tři prázdné domy. 
Nemůžu dát jinak než 5 hvězdiček. 
■■ Stanislav Biler: 111 míst v Brně, které musíte vidět –  

Netradiční průvodce ukazuje, že Brno nerovná se vila Tu-
gendhat. Záměrně se vyhýbá tomu, co je v moravské metro-
poli takzvaně povinné navštívit, a odhaluje Brno z mnoha úhlů 
pohledu. Na své si přijdou jak ti, kdo cestují za architekturou 
či historií, tak ti, kteří si chtějí dát dobrou kávu a pozorovat 
brněnský ruch jen skrze okna kavárny.

A ještě malé zamyšlení na závěr. Nedávno jsem zjistila, že 
se mi ztratily 4 knihy – detektivky autorky, kterou představu-
ji výše. Ne ztratily – byly sprostě ukradeny. Nejde mi z hlavy, 
proč někdo, kdo je čtenářem/čtenářkou knihovny a může si tyto 
knihy kdykoliv půjčit, cítí potřebu ponížit se krádeží, aby je měl 
doma. Snad je nemocný a já pevně doufám, že mu toto vlast-
nictví štěstí nepřinese. 

Naopak bych chtěla velmi poděkovat několika čtenářkám, 
které mi nosí přečtené nové (!!!) knihy. Jedná se taky o detek-
tivky, což je čtení, které má vesměs jepičí život – málokdy se 
k nim vrátíte, protože samozřejmě znáte jméno vraha. Knihov-
ny při napjatých rozpočtech a dnešních cenách knih jsou velmi 
vděčné za tuto nezištnou pomoc.

Připravila vedoucí knihovny Lada Hamerníková

Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 664 61 Rajhrad,  
tel.: 547 229 432, e-mail: knihovna@rajhrad.cz,  

web: http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
■■ Skrytá paměť Moravy
Literární soutěž Skrytá paměť Moravy, jejíž 14. ročník letos 
proběhl navzdory pandemii koronaviru, má své vítězky. Letoš-
ní téma „Sítě“ zaujalo 210 soutěžících z celé České republiky, 
chybí mezi nimi jen mladí pisatelé z Karlovarského a Ústec-
kého kraje. Podmínkám soutěže vyhovělo 206 přihlášených, 
jejichž texty na jaře hodnotila odborná porota ve složení Olga 
Jeřábková, Romana Macháčková, Tomáš Jeřábek, Libor Kalina 
a Richard Skolek. V I. kategorii (11–15 let) zvítězila se svou 
povídkou Ptačí tanečnice Ema Veverková z Břeclavi, vítězkou 
II. kategorie (16–19 let) se stala Eliška Mostecká ze Šumper-
ku s příběhem Smrt číhá za sklem. Tradiční slavnostní předání 
cen, které se vždy koná v polovině června, však dosud nepro-
běhlo, ani letos o něj soutěžící ale nebudou ochuzeni. Setká-
ní se uskuteční v náhradním termínu ve čtvrtek 24. září 2020 
v Památníku písemnictví na Moravě v Rajhradě a součástí pro-
gramu bude autorské čtení oceněných textů. Při této příležitosti 
bude také vyhlášen jubilejní 15. ročník soutěže a nové soutěžní 
téma. 

V těsném závěsu a čtvrté místo pobrala Sára Sklenářová 
s 25 perlami. Další pořadí uvádíme na výsledkové listině. Na 
perlový dort letos sice nedošlo, ale o  odměny lovci nepřišli, 
ti první si své už vyzvedli, na ostatní ještě v knihovně čekají. 
Všichni lovci si samozřejmě mohou utratit své Moriony v nově 
otevřeném perlovém obchůdku.

A v září se těšíme na další, snad už plnohodnotný ročník 
LOVCŮ PEREL!

■■ Z nabídky nových knih vybíráme:
Letošní léto zatím příliš nepřálo vodním radovánkám. Co tedy 
sáhnout po dobré knížce? Je libo drsný thriller, romantický pří-
běh nebo psychologické drama… všechno máme! Recenze 
vybírám opět z Databáze knih.

■■ Luise Penny: Břicho nestvůry – Již pojedenácté jsem 
vstoupila do malebné a  kouzelné kanadské vesničky Three 
Pines, plné svérázných a milých postav, kde svůj důchod tráví 
komisař Armande Gamache a jeho žena Reine-Marie a jako 
vždy je to vynikající a nadprůměrné čtení.
■■ Mona Kasten: Začít znovu, Cítit znovu, Věřit znovu – 

Mona to umí ... její knihy ve mě vyvolávají radost, štěstí, slzy, 
smích i  smutek … všechny knihy jsem četla 2x, což se mi 
ještě nestalo. Poprvé jsem hltala příběh a podruhé si užívala 
každé slovo...
■■ Renata Názlerová: Tisíc a jedna noc s Arabem – Ďalšia 

úžasná kniha pani Názlerovej. Vrelo odoporúčam! Zbytočné 
rozpisovačky tam nenájdete, dej je strhujúci a naozaj sa vý-
borne číta.
■■ Zdeněk Jirásek: Byl jsem brněnským katem – U většiny 

knih mi trvá třeba i třetinu knížky, než se do děje vžiju, než mě 
pohltí. Tato kniha mě vtáhla okamžitě a přečetla jsem ji jed-
ním dechem. Nešlo se od ní odtrhnout a v některých pasážích 
jsem dokonce pociťovala hroznou nervozitu, jak moc mě děj 
pohltil. Doporučuji!

mailto:knihovna@rajhrad.cz
http://rajhrad.knihovna.cz/
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Andrea Procházková

■■ Kašpárkova letní herna 

Během prázdninových dní se nejenom malým návštěvníkům 
otevřela letní herna, kde na všechny děti čeká pohádkový svět 
Kašpárkových přátel – čertík Babulík, Meluzína, vodník Šupinka, 
ráček Klepetáček, Lucifer a další. S nimi mohou děti prožít po-
mocí příběhů dobrodružné akce a  své dojmy pak doplnit do 
připraveného dotazníku. Zábavné soutěže je možné se zúčast-

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

nit do konce srpna a lze získat také hodnotné ceny za správně 
vyplněný kvíz v dotazníku. 

Výsledky můžete samozřejmě sledovat na Facebooku – Čte-
ní a bádání s Kašpárkem. Kašpárek ale chystá již nová čtení na 
podzim a zimu, můžete se tedy těšit na nové pohádky a úkoly!

Miroslava Šudomová

■■ Návštěva divadelní dramaturgyně Aleny 
Kožíkové v Památníku

V červnových dnech nás poctila svou návštěvou dcera spiso-
vatele Františka Kožíka – Alena Kožíková s rodinou, aby si tak 
poprvé prohlédla výstavu věnovanou jejímu otci – spisovateli, 
básníkovi, dramaturgovi, textaři Františku Kožíkovi. Podařilo se 
nám též stvrdit prodloužení vystavovaných exponátů a písem-
ností až do 30. 12. 2020, aby tak bylo možné návštěvníkům 
umožnit větší časové rozmezí k prohlédnutí. Zároveň se nám 
podařilo domluvit termín besedy a komentované prohlídky, a to 
v rámci literárního cyklu StřeDění s názvem František Kožík – 
nejen spisovatel a básník, na 16. 9. 2020 od 17 hodin, kterou 
povede Alena Kožíková společně s kurátorkou výstavy Mirosla-
vou Šudomovu. Všichni jste srdečně zváni!

Miroslava Šudomová

■■ Do Muzea Brněnska s Výrákem
Od 1. července do 13. září letošního roku mají rodiny s dětmi 
možnost se zúčastnit celomuzejní hry „Do Muzea Brněnska 
s Výrákem“, navazující na úspěch loňské hry „Do Muzea Br-
něnska s Krokoušem“. Koncept hry zůstává stejný – hráči na-
vštíví 6 poboček Muzea Brněnska, přičemž na každé z nich je 
čeká jiný úkol. Zadání všech úkolů najdou v brožuře, kterou si 
mohou vyzvednout na kterékoliv z poboček během otevíracích 
hodin. Do stejné brožury zanesou i řešení úkolů. Jakmile splní 
všechny úkoly, mohou si opět na kterékoliv pobočce vyzved-
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■■ 2. října – 15. listopadu
F! Festival 2020 „Photogenia“ – Za horizonty běžných světů 
Sedmý ročník prestižní přehlídky fotografických děl.

■■ 11. listopadu 2020 – 10. ledna 2021
Příběhy vánočního zvonku
Výstava naváže na dílo spisovatele Františka Kožíka. V advent-
ním čase se zaměří na jeho pohádkovou tvorbu pro děti a vá-
noční povídky pro dospělé. Nebudou chybět ani jeho pověstné 
„vánočenky" – novoročenky psané a  posílané ve vánočním 
čase rodině, přátelům a známým, ovšem každým rokem s no-
vou básní a grafickým ztvárněním.

■■ 2. prosince 2020 – 17. ledna 2021
Co rok dal
Představení přírůstků ve sbírkách Památníku, poděkování dár-
cům a spolupracovníkům.

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, 

http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz/

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRNO-
-VENKOV SE SÍDLEM V RAJHRADĚ
■■ Rajhradské historické pečetidlo

Pečetní deska rajhradského pečetního typáře

V měsíci červenci se na stránkách internetové aukce Aukro ob-
jevilo v nabídce dávno ztracené rajhradské obecní pečetidlo. 
Je to jedno z postrádaných pečetidel, z nichž některá byla ještě 
v roce 1910 uchovávána na rajhradské radnici, jak to píše Au-
gustin Kratochvíl ve Vlastivědě moravské, Židlochovický, Brno 
1910, na straně 239. Otisky starých rajhradských pečetí můžete 

nout odměnu, a to unikátní karetní hru. Po dokončení se také 
mohou zapojit do slosování o volné vstupenky. Soutěž je vhod-
ná pro děti od 7 let. Soutěžící mladší 15 let získávají v rámci 
soutěže vstup na pobočky zdarma.

Proč zrovna Výrák? V loňském termínu soutěže byl mas-
kotem Krokouš – preparované mládě krokodýla nilského z mu-
zejních sbírek. I letos tedy bylo vhodné vybrat maskota, jímž se 
stal vycpaný výr velký ze sbírky Podhoráckého muzea. 

Josef Konečný

■■ Program 2020

Akce:
■■ 12. září, 10 hod. a 14.00 hod.

Umění staré i nové v rajhradském klášteře
Speciální komentované prohlídky běžně nepřístupných prostor 
benediktinského kláštera, v rámci Dnů evropského dědictví.
■■ 16. září, 17 hod.

StřeDění: František Kožík – nejen spisovatel a básník
Beseda a komentovaná prohlídka výstavy s paní Alenou Koží-
kovou, dcerou Františka Kožíka.
■■ 24. září

Slavnostní vyhlášení literární soutěže – Skrytá paměť Moravy

Výstavy:
■■ 18. března ‒ 30. prosince 2020

František Kožík (1909–1997)
Výstava o spisovateli, dramaturgovi, textaři Františku Kožíkovi. 
Autor mnoha historických románů, libretista operet a scenárista 
filmů a divadelních her, zejména pak nevýznamnějšího díla – 
Největšího z Pierotů.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Malé ohlédnutí
■■ SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ – TZV. BOŽÍ TĚLO

Po více než 20 letech byla slavnost Těla a Krve Páně, která 
v  letošním roce připadla na 11. červena, opětovně slavena 
v  areálu benediktinského opatství. Během božítělové pobož-
nosti na nádvoří opatství P. Jakub Kaliński OSB udělil svátostné 
požehnání Rajhradu i všem přináležejícím filiálním obcím.

■■ SVATOJAKUBSKÁ POUTNICKÁ BUDKA –  
tzv. Pilgrim Point 
Také v areálu benediktinského opatství, které leží na trase tzv. 
jihomoravské poutní svatojakubské cesty, byla dne 9. června 
Romanem Kleckerem – instalovaná poutnická budka. Jedná 
se o  dřevěnou budku označenou hřebenatkovou mušlí, kte-
rá je symbolem svatojakubské poutní cesty. „Každá takováto 
budka v sobě skrývá poutnické razítko, které si mohou turisté 
i poutníci otisknout do svých poutních pasů, mechanický sčítač, 
brožuru s mapami a popisem jednotlivých obcí a také poutnic-
kou knížku, do které je možné zaznamenat svůj vzkaz.“ Další 
takovéto poutnická budka byla taktéž umístěna na filiální kapli 
sv. Václava v Holasicích.

■■ VÝLET DĚTÍ NAVŠTĚVUJÍCÍ VÝUKU 
NÁBOŽENSTVÍ 

V úterý 16. června se vydalo 15 dětí 4. a 5. třídy navštěvující 
výuku římskokatolického náboženství náhradou za přerušení 
výuky díky koronavirové epidemii na jednodenní výlet do Kutné 
Hory, kde se po několik staletí těžilo a tavilo stříbro, z něhož se 
razily stříbrné celosvětově známé a používané Pražské groše, 

vidět například v Knize o Rajhradě, Rajhrad 2014, na stranách 
109 a 110, která je k dostání na městském úřadě. Nejstarší ztra-
cené pečetidlo z 16. století má v pečetním poli gotický štít se 
znakem městečka a latinský opis SIGILLUM DE OPIDO RAI-
GRAD. Objevený rajhradský pečetní typář se znakem městeč-
ka v ozdobné kartuši a opisem OBEC RAIHRADSKÁ pochází 
patrně z přelomu 18. a 19. století. 

Pečetidlo bez nedochovaného dřevěného držadla

Objevené rajhradské pečetidlo se podařilo získat za sou-
činnosti a  velkého nasazení pracovníků Státního okresního 
archivu Brno-venkov a Moravského zemského archivu v Brně. 
Tato cenná památka nebývale obohatí archivní fond Archiv 
městečka Rajhradu a stane se součástí Národního archivního 
dědictví České republiky. V  příštím roce plánujeme větší vý-
stavu s názvem Pečetidla měst a obcí okresu Brno-venkov, při 
čemž bude tento rajhradský pečetní typář poprvé představen 
širší veřejnosti. 

■■ Příprava pro rozsáhlou digitalizaci 
V první polovině prázdnin zvládli pracovníci archivu ukončit 
mimořádný úkol mimořádným pracovním nasazením. Pro 
digitalizaci archiválií s  evidencí obyvatel pro genealogické 
účely (viz např. https://www.familysearch.org/en/) bylo mimo 
jiné připraveno cekem 23 420 kusů třídních katalogů a výka-
zů do roku 1945. Zároveň byly všechny inventáře škol okre-
su Brno-venkov (zatím ve formátu PDF naleznete zde: http://
brno-venkov.mza.cz/skupina-fondu/fondy-skol-skolskych-
-zarizeni), převedeny do formátu pro jejich další elektronické 
zpracování. 

Takto byly připraveny i fondy okresní politické správy, cechů 
a živnostenských společenstvem. Digitalizace a elektronizace 
archivu je tedy v plném proudu a to hlavně díky skvělému pra-
covnímu týmu.

Ivo Durec, ředitel archivu

Státní okresní archiv Brno-venkov se sídlem v  Rajhradě, 
Klášter 81, 664 61 Rajhrad, http://brno-venkov.mza.cz/

INFORMACE Z FARNOSTI

https://www.familysearch.org/en/
http://brno-venkov.mza.cz/skupina-fondu/fondy-skol-skolskych-zarizeni
http://brno-venkov.mza.cz/skupina-fondu/fondy-skol-skolskych-zarizeni
http://brno-venkov.mza.cz/skupina-fondu/fondy-skol-skolskych-zarizeni
http://brno-venkov.mza.cz/
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■■ POUTŇO-POZNÁVACÍ PUTOVÁNÍ DO 
SEVERNÍCH ČECH

V pondělí dne 6. července se podařilo uskutečnit nejenom pro 
rajhradské farníky další tradiční farní poutňo-poznávací zájezd. 
Tentokrát směřoval do severních Čech. Dopoledne jsme na-
vštívili farní kostel sv. Jiljí na Bezdězu, kde jsou pohřbeni tzv. 
černí benediktini v minulosti působící do roku 1785 na hradě 
Bezdězu. Odpoledne jsme se přesunuli na Teplicko, kde jsme 
v Krupce „sfárali“ do cínového dolu Starého Martina a nakonec 
navštívili poutní baziliku Panny Marie Bolestné v Bohosudově, 
kde mnozí potřeli své oči léčivým pramenem obzvláště svědčí-
cím právě nemocem očí. 

Připravujeme
■■ DIVADELNÍ INSCENACE „PŮLNOC V POHRANIČÍ“
V souvislosti s letošním 70. výročím „Akce K“ bude dne 2. srp-
na od 18 hod. v benediktinském opatství Divadlem FysioART 
uvedena divadelní inscenace „Půlnoc v  pohraničí“. Jedná se 
o tajemnou a tajuplnou pouť historií, která se odehrává jen pár 
desítek minut před a po půlnoci, na přelomu 3. na 4. května 
roku 1950. Emočně vypjaté drama s  detektivním nádechem 
rozkrývá osudy lidí různého vyznání, vzdělání i původu, odhalu-
je hrdinské činy, zároveň strach, zradu a lež.

■■ NOVÉ DVA ZVONY PRO FARNOST MOJTÍN
Až do 17. srpna bude pro všechny zájemce možnost prohléd-
nout si a případně i zazvonit na dva nové zvony: Pannu Marii 
Bolestnou a sv. Cyrila a Metoděje, které nechal ve zvonařské 
dílně Tomášková - Ditrichová v Brodku u Přerova ulít fr. Anděl 
Fr. Homola OFMCap. pro farnost Mojtín na Slovensku, odkud 
v minulosti pravidelně přicházeli do Rajhradu lidé na výpomoc 
se sezónními zemědělskými pracemi.

fr. František Teister, OSB

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné do-
hledat také na internetových stránkách http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

a nedalekého Sedlce u Kutné Hory, kde se v suterénu hřbitov-
ní kaple Všech svatých nachází kostnice se světově unikátně 
uspořádaných cca 40 000 ostatky zde pohřbených lidí.

■■ PATROCINIUM U SESTER TĚŠITELEK BSJ	
Hlavním celebrantem mše sv. v pátek 19. června u příležitosti 
patrocinia rektorátního kostela Božského srdce Páně u Sester 
Těšitelek BSJ byl P. Damián Žilka OSB, který také o den později 
(tj. v sobotu 20. června) požehnal nově vybudované meditační 
zátiší v areálu kláštera Sester Těšitelek BSJ. 

■■ SLAVNOST PRVNÍHO SVATÉHO PŘIJÍMÁNÍ

V neděli dne 21. června v opatském chrámu sv. Petra a Pavla po-
dal P. Damián Žilka OSB první sv. přijímání 6 chlapcům a 3 dív-
kám. Poprvé v historii Otmarova se slavnost prvního sv. přijímání 
konala taktéž v tamní kapli sv. Otmara, kde v sobotu dne 18. čer-
vence přistoupil k prvnímu svatému přijímání jeden chlapec.

■■ VÝSTAVA LILIÍ
Ve dnech 27. června až 6. července se v prostorách kapitulní 
kaple sv. Ondřeje benediktinského opatství zásluhou Specia-
lizované základní organizace Českého zahrádkářského svazu 
Brno – Lilium konala za hojné účasti návštěvníků další ročník 
tradiční výstavy lilií. 

■■ RAJHRADSKÁ POUŤ KE CTI  
SV. PETRA A PAVLA
Pozvání na hlavní tzv. Petropavelskou pouť v Rajhradě, kterou 
jsme slavili v neděli 28. června, přijal rajhradský rodák – P. Pa-
vel Römer působící hned v několika farnostech Břeclavského 
děkanátu. Během této slavnosti se s Rajhradem zároveň po 
čtyřech měsících hostovského pobytu rozloučil P. Jakub Ka-
liński OSB.

■■ RAJHRADSKÁ FARNOST MÁ NOVÉHO 
DUCHOVNÍHO PASTÝŘE
Od 1. července je brněnským sídelním biskupem Msgre ThLic. 
Vojtěchem Cikrlem pověřen namísto P. Dominika Maria Eremiá-
še OSB výkonem duchovní správy v rajhradské farnosti P. Mgr. 
Zdeněk Drštka, který sídlí v  sousedních Modřicích. Nového 
duchovního správce je možné kontaktovat prostřednictvím tel.: 
604 461 186 nebo e-mailu: drstka@gmail.com.

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
mailto:drstka@gmail.com
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a  je také součástí reprezentačního celku České republiky. Za 
svoji kariéru získal mnoho národních i mezinárodních úspěchů, 
avšak jeden až do nedávna chyběl. Titul mistra České repub-
liky. V letošní sezóně došlo k  několika změnám, tým omladil 
sestavu a pomyslnou kapitánskou pásku přebral právě Michael, 
což týmu velice prospělo. Svědčí o tom i fakt, že v celém roční-
ku tým prohrál pouze dvakrát! I náš sport, jako všechny ostatní, 
byl zasažen koronavirem a sezóna musela být ukončena před-
časně. Díky tomu, že všechny celky měly odehraný stejný počet 
zápasů, se rozhodovalo o pořadí na základě bodů v tabulce. Tu 
Kometa Brno dominovala s náskokem 9 bodů na druhý STEPP 
Praha. Zlato, pohár a titul mistra tak poprvé v historii samostat-
né České republiky putuje do Brna!

Michael Böhm v souboji na centru
KPSP Kometa Brno

■■ Rajhradští hasiči

Skvělý Ondřej Gregovský v akci

Po uvolnění epidemiologických nařízení se na začátku května 
2020 začali, za dodržování hygienických opatření spočívajících 
v  používání roušek a  dezinfekce na ruce, scházet mladí ha-
siči na pravidelných schůzkách a pokračovali tak v činnostech 
mimo klubovnu ve venkovním prostředí. Jejich obsahem byly 
pohybové aktivity, teoretická a  praktická příprava na řešení 
mimořádných událostí na připravovaný dětský hasičský tábor 

■■ Historický úspěch brněnského vodního póla! 
K vítězství tým dovedl kapitán mužstva Michael Böhm 
z Rajhradu!

Mistři Kometa Brno

Když se řekne Kometa Brno, každému se na prvním místě vy-
baví hokejový tým. Pro hlubší znalce brněnského sportu pak 
taneční klub, střelba a možná na posledním místě plavecké 
sporty, do kterých patří právě i vodní pólo. V současnosti je vod-
ní pólo poněkud upozaděno většími sporty, avšak má ve světě 
obrovskou tradici. Jedná se totiž o první kolektivní sport, který 
se objevil na novodobých letních olympijských hrách. 

Laikovi lze vodní pólo jednoduše představit jako „házená 
ve vodě“. Osobní souboje jsou na denním pořádku a mluví se 
o něm jako jednom z nejtvrdších sportů z hlediska fyzické ná-
ročnosti a zákroků za hranicí pravidel. 

Kapitán Michael Böhm

Prezentace týmu kapitánem Michaelem Böhmem
A právě v tomto sportu již několik let působí rajhradský Mi-

chael Böhm. Od svých 16 let působí v nejvyšší české soutěži 

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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Poslední schůzky před letními prázdninami, které byly zá-
roveň rozlučkovými s  opékáním špekáčků, se konaly v  úterý 
23. a pátek 26. června u ohniště v klášterní zahradě.

Přípravy k zajištění tradičního tábora v době uzávěrky Zpra-
vodaje vydatně vrcholily. Tábor proběhne již potřetí v objektu 
zámečku rajhradských benediktinů v Lesním Hlubokém v obdo-
bí od 31. 7. do 9. 8. 2020. O jeho průběhu našeho hasičského 
tábora vás budeme informovat v příštím vydání. 

Schůzky mladých hasičů při nácviku zásahů

Jarek Sedláček

(např. hašení požárů, poskytování první pomoci nebo vyproš-
ťování osob z havarovaných vozidel), tak i  trénink na fyzické 
soutěže v železném hasiči, avšak v jeho dětské obdobě. 

Ondřej Gregovský při ocenění

Kvůli koronaviru byla nakonec jedinou touto soutěží v regionu 
soutěž TFA pro děti a mládež v Podolí u Brna v sobotu 13. červ-
na. Této soutěže se účastnili z Rajhradu Ondřej a Ríša Gre-
govští, Sebastian Jaskulka, Maxmilián Chlada, Aleš Pop, Filip 
a Kuba Kroulíkovi a Sanjay Thakoor. Celkově přihlášených dětí 
bylo nakonec jen 112. I přes téměř tropické teploty odvedl nej-
lepší výkon Ondřej Gregovský a umístil se v kategorii starších 
na 2. místě. Dále získali umístění v  první desítce Sebastian 
Jaskulka na 7. místě za starší a Filip Kroulík na 7. místě za 
mladší. Absolvování úkolů na trati bylo velmi náročné v teplo-
tách, které ten den panovaly, a navíc oproti propozicím rozhodčí 
na poslední chvíli změnili plnění některých disciplín. 

Úspěšná nová generace rajhradských hasičů
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Montáž holasické lávky

Pokrývač Straškraba před svým domem

Příjezd Rudé armády, 1945

Dům s doškovou střechou někde v Rajhradě

Před radnicí po osvobození, 1945

Pouť na aleji kolem roku 1933
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